[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	29.10.2021
	с. Камень-Рыболов
	                 № 1400-па

	Об утверждении программы противодействия коррупции в Ханкайском муниципальном округе на 2021-2024 годы

	В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», на основании Плана мероприятий программы противодействия коррупции в Приморском крае на 2021-2025 годы, утвержденного постановлением Губернатора Приморского края от 06.10.2021 № 99-пг, Устава Ханкайского муниципального округа, Администрация Ханкайского муниципального округа

	ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1.Утвердить прилагаемую программу противодействия коррупции в Ханкайском муниципальном округе на 2021-2024 годы (далее - программа).

2. Руководителю аппарата Администрации Ханкайского муниципального округа Голиус О.А. обеспечить контроль за выполнением плана мероприятий программы.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Приморские зори» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального округа.

	И.о. Главы Ханкайского

муниципального округа -

	главы Администрации

	муниципального округа
	А.А. Васильев

	УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации

Ханкайского муниципального округа
от 29.10.2021 № 1400-па

Программа противодействия коррупции

в Ханкайском муниципальном округе на 2021-2024 годы
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Программа противодействия коррупции в Ханкайском муниципальном округе (далее - Программа) разработана в соответствии с Национальным планом противодействия коррупции на 2021-2024 годы, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 16.08.2021 № 478.

Программа создает основу для использования программно-целевого метода в организации антикоррупционной работы в Ханкайском муниципальном округе.

В Ханкайском муниципальном округе с 2009 года реализуются антикоррупционные программы. Ежегодно в отношении муниципальных служащих проводится до 70 антикоррупционных проверок, по результатам которых в отношении виновных лиц применяются меры юридической ответственности. Наблюдается повышение качества проверочных мероприятий.

В соответствии с положениями Закона Приморского края от 10.03.2009  № 387-КЗ «О противодействии коррупции в Приморском крае» одной из мер по профилактике коррупции, является реализация антикоррупционной программы, представляющей собой комплекс организационных, правовых, экономических, образовательных, воспитательных мероприятий, направленных на противодействие коррупции в Ханкайском муниципальном округе.

Наиболее эффективной реализации любой программы способствует программно-целевой метод планирования, суть которого заключается в определении ее основных целей, постановке задач для их достижения, разработке и осуществлении мероприятий, позволяющих их решить в намеченные сроки.
С учетом изложенного, программно-целевой метод представляется наиболее целесообразным для качественной реализации антикоррупционной программы в Ханкайском муниципальном округе.

II. ЦЕЛИ  ПРОГРАММЫ
Программа разработана для достижения следующих основных целей:

совершенствование системы мер, направленных на противодействие коррупции в Ханкайском муниципальном округе, позволяющих обеспечить защиту прав и законных интересов граждан, общества и государства от коррупции, снизить влияние коррупционных факторов на деятельность органов местного самоуправления Ханкайского муниципального округа, устранить их причины;

повышение удовлетворенности населения деятельностью органов местного самоуправления Ханкайского муниципального округа в сфере противодействия коррупции.

III. ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач:

совершенствование организационных и правовых основ противодействия коррупции;

совершенствование и реализация механизма контроля за соблюдением лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими Ханкайского муниципального округа, руководителями муниципальных учреждений, созданных для выполнения задач, поставленных перед органами местного самоуправления Ханкайского муниципального округа запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции;

антикоррупционное обучение и антикоррупционная пропаганда, вовлечение кадровых, материальных, информационных и других ресурсов;

повышение эффективности противодействия коррупции при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд и в сфере закупок товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц;

обеспечение открытости, доступности для населения деятельности органов местного самоуправления Ханкайского муниципального округа, укрепление их связи с гражданским обществом.

IV. МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ

Программа предусматривает реализацию перечня мероприятий по противодействию коррупции в Ханкайском муниципальном округе  на 2021-2024 годы (приложение к Программе).

V. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализация программы рассчитана на период 2021-2024 годов.

Первый этап реализации Программы - до 01 ноября 2021 года разработка и принятие необходимых правовых актов, позволяющих реализовать программу.

Второй этап реализации Программы 2021-2024 годы - реализация основных мероприятий программы в Ханкайском муниципальном округе.

VI. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Программа является одним из инструментов эффективной реализации государственной политики в сфере противодействия коррупции в Ханкайском муниципальном округе.
Выполнение мероприятий программы позволит достичь следующих результатов:

укрепление доверия общества к государству и его структурам, повышение удовлетворенности населения деятельностью органов местного самоуправления Ханкайского муниципального округа по противодействию коррупции;

повышение уровня правосознания граждан и популяризация антикоррупционных стандартов поведения;

повышение мотивации лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих, руководителей муниципальных учреждений к антикоррупционному поведению при исполнении своих должностных обязанностей;

выявление коррупционных правонарушений, совершенных должностными лицами органов местного самоуправления Ханкайского муниципального округа и устранение причин им способствовавших;

минимизация последствий коррупционных правонарушений.

VII. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ
Оценка эффективности реализации Программы осуществляется по итогам ее реализации за отчетный год и в целом за весь период реализации Программы.

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется с использованием следующих показателей:

доля проектов нормативных правовых актов Ханкайского муниципального округа, к которым надзорными органами предъявлены обоснованные требования об исключении коррупциогенных факторов, в общем количестве проектов нормативных правовых актов, проходивших антикоррупционную экспертизу (%);

доля лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих, руководителей муниципальных учреждений, допустивших значительные коррупционные правонарушения, выявленные самостоятельно и/или надзорными органами, от общего числа этих лиц (%);

количество мероприятий антикоррупционной направленности проведенных в отчетный период (ед.);

численность муниципальных служащих Администрации Ханкайского муниципального округа, прошедших обучение по вопросам противодействия коррупции (чел.);

количество публикаций в СМИ, размещение информационных сообщений на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального округа по вопросам противодействия коррупции (ед.).

VIII. СИСТЕМА КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ПРОГРАММЫ

Текущий контроль за реализацией мероприятий Программы осуществляет руководитель аппарата Администрации Ханкайского муниципального округа.
Руководитель аппарата Администрации Ханкайского муниципального округа обеспечивает ежегодное рассмотрение отчета о выполнении Программы и до 1 февраля года, следующего за отчетным годом, размещение отчета на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Противодействие коррупции».

	Приложение

к Программе                                                    противодействия коррупции

в Ханкайском муниципальном

 округе на 2021-2024 годы

Перечень мероприятий по противодействию коррупции
в Ханкайском муниципальном округе на 2021-2024 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок

исполнения
	Исполнитель

	1
	2
	3
	4

	I. Совершенствование нормативно-правовой базы  органов местного самоуправления в сфере противодействия коррупции

	1.
	Организация и проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления и их проектов
	в сроки, установленные законодательством
	юридический
отдел

	2.
	Оказание органам местного самоуправления организационно-методической помощи в подготовке правовых актов, регулирующих вопросы противодействия коррупции
	2021-2024
	юридический
отдел

	3.

	Ведение реестра нормативных правовых актов, регулирующих вопросы противодействия коррупции в Ханкайском муниципальном округе
	2021-2024
	юридический
отдел

	II. Совершенствование и реализация механизма контроля за соблюдением лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими Администрации Ханкайского муниципального округа, руководителями муниципальных учреждений запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции

	4.
	Размещение на официальном сайте органов местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности, в отношении которых предусмотрена обязанность представления сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера руководителей муниципальных учреждений
	в течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для их подачи
	отдел муниципальной службы и делопроизводства

	5.
	Осуществление анализа сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, замещающими должности, в отношении которых предусмотрена обязанность представления сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
	ежегодно                 до 1 октября
	отдел муниципальной службы и делопроизводства

	6.
	Организация и проведение в порядке, предусмотренном действующим законодательством проверок соблюдения ограничений, запретов, требований, установленных в целях противодействия коррупции, лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими, руководителями муниципальных учреждений
	при поступлении информации, являющейся основанием для проведения проверок

	отдел муниципальной службы и делопроизводства

	7.
	Организация и осуществление в порядке, предусмотренном действующим законодательством, контроля за соответствием расходов лиц, замещающих должности, в отношении которых предусмотрена обязанность представления сведений о своих расходах, о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, их доходам
	при поступлении информации, являющейся основанием для осуществления контроля
	комиссия

по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих

	8.
	Проведение мероприятий, направленных на актуализацию сведений, содержащихся в личных делах лиц, замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы, в том числе в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на муниципальную службу, об их родственниках в целях выявления возможного конфликта интересов
	ежегодно                2021-2024
	отдел муниципальной службы и делопроизводства

	9.
	Обеспечение рассмотрения комиссией по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных  служащих и урегулированию конфликта интересов вопросов, отнесенных к ее компетенции
	ежегодно                2021-2024
	секретарь комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих

	10.
	Проведение проверок в отношении лиц, поступающих на муниципальную службу, в пределах полномочий, установленных законодательством о противодействии коррупции
	перед назначением на должность муниципальной службы
	отдел муниципальной службы и делопроизводства

	11.
	Контроль за соблюдением муниципальными служащими требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов, в том числе за привлечением таких лиц к ответственности в случае их  несоблюдения
	весь период
	комиссия

по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих

	III. Антикоррупционное обучение и антикоррупционная пропаганда

	12.
	Организация повышения квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции

	ежегодно                2021-2024
	отдел муниципальной службы и делопроизводства

	13.
	Организация и проведение с лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими, руководителями муниципальных учреждений обучающих семинаров по вопросам заполнения справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	1-й квартал
2021-2024
	Руководитель аппарата, отдел муниципальной службы и делопроизводства

	14.
	Организация обучения муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу в области противодействия коррупции
	ежегодно               2021-2024
	отдел муниципальной службы и делопроизводства

	IV. Повышение эффективности противодействия коррупции при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

	15.
	Реализация мер, способствующих открытости, добросовестной конкуренции и объективности при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	ежеквартально
	структурные подразделения, являющиеся главными распорядителями средств местного бюджета

	16.
	Выявление обстоятельств, свидетельствующих о возможности возникновения конфликта интересов при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	ежеквартально
	структурные подразделения, являющиеся главными распорядителями средств местного бюджета

	17.
	Подготовка информационно-аналитических материалов о типичных ошибках, совершаемых структурными подразделениями при формировании закупочной документации
	ежегодно

(ноябрь)
	отдел закупок

	V. Обеспечение открытости, доступности для населения деятельности органов местного самоуправления, укрепление их связи с гражданским обществом

	18.
	Наполнение раздела "Противодействие коррупции" на официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в соответствии с требованиями законодательства
	не позднее 10 дней после наступления
оснований
	комиссия

по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих

	19.
	Функционирование "телефонов доверия", "горячих линий", "интернет-приемных", других информационных каналов, позволяющих гражданам сообщать о ставших им известными фактах коррупции, причинах условиях, способствующих их совершению
	весь период
	отдел муниципальной службы и делопроизводства, комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих

	20.
	Размещение отчета о реализации программы противодействия коррупции в Ханкайском муниципальном округе на 2021-2024 годы
	ежегодно
до 1 февраля
	руководитель
аппарата

	21.
	Размещение публикаций в СМИ о реализации мер по противодействию коррупции в Ханкайском муниципальном округе
	ежегодно,
не реже 1 раза в полугодие
	комиссия

по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих

	22.
	Регулярное размещение на сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального округа информации о предоставлении в аренду муниципального имущества, земельных участков, о проведении открытых конкурсов, аукционах, их итогах
	весь период
	отдел                       имущественных                     отношений,

отдел градостроительства и                  земельных                 отношений

	23.
	Организация издания социальной рекламной продукции (памятки, листовки, буклеты, брошюры, рекламные щиты, рекламные пилоны) в сфере противодействия коррупции. Организация размещения ее в официальных средствах массовой информации, а также в муниципальных учреждениях
	весь период
	отдел муниципальной службы и делопроизводства

_________